
 

 
AI DOCENTI 

AL PERSONALE ATA  

ALLA RSU 

AL D.S.G.A.  

ALBO 

ATTI  

SEDE  

  

 

OGGETTO: BANDO INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 12 DOCENTI TUTOR E 1 

DOCENTE ORIENTATORE  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 328 del 22/12/2022, con cui vengono approvate le 

Linee guida per l’orientamento, dando così attuazione alla riforma prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), in quanto misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire alla costruzione di 

una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese e dare avvio a un percorso virtuoso volto a favorire 

il superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale;  

VISTA la nota prot.n.958 del 05 aprile 2023 del Ministro dell’Istruzione e del Merito relativa a “Avvio delle 

iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – a.s.2023- 2024. Il tutor scolastico: 

prime indicazioni” e successive modifiche e integrazioni; 





 

VISTA la nota MIM prot. 18733 del 25/2/2026 con la quale si dispone l’erogazione di € 22.335,62 Lordo stato 

a favore di questa Istituzione per la valorizzazione dei Docenti Tutor/Orientatore per le classi terze, quarte e 

quinte; 

CONSIDERATO che gli importi minimi e massimi tra 1550 e 2725 euro Lordo stato per i tutor e 1500 euro 

Lordo stato per l’orientatore  ex DM 15/2026 consentono il riconoscimento della retribuzione, in coerenza con 

gli scorsi anni scolastici, di 12 docenti tutor;  

VISTE le delibere degli O.O.C.C. per quanto di rispettiva competenza; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

 

 

DISPONE 

 
l’avvio  della procedura  interna  per  l’individuazione  di  n.  12  docenti  tutor  e  di  n.  1  docente 

orientatore per l’anno scolastico 2025/2026. 

 

Art. 1 – Requisiti di partecipazione 

 

I CANDIDATI devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

1. avere svolto il percorso di formazione propedeutico allo svolgimento della funzione di tutor e di 

orientatore, secondo quanto previsto dall’articolo 5 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 5 

aprile 2023, n. 63; 

2. essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato o determinato;  

3. aver svolto le funzioni di tutor o orientatore negli anni scolastici precedenti (2023/2024 e 2024/2025) nella 

questa Istituzione scolastica e, in subordine, in altra Istituzione scolastica;  

4. aver svolto compiti analoghi a quelli attribuiti al docente tutor o orientatore (funzione strumentale ovvero 

referente per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, per l’inclusione e attività similari 

e connesse a tali tematiche, docente tutor nell’ambito del PCTO);  

5. anzianità di servizio;  

6. disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per almeno un triennio scolastico. 

 

Art. 2 – Funzioni previste 

 

I docenti selezionati svolgeranno i seguenti compiti: 

•   accompagnamento degli studenti nell’uso dell’E-Portfolio; 

•   supporto nell’analisi delle attività formative e extrascolastiche; 

•   orientamento nella scelta del capolavoro e nelle attività di autovalutazione; 

•   collaborazione con i Consigli di classe nella progettazione dei moduli di orientamento; 

• coordinamento con il docente orientatore, con particolare attenzione ai dati territoriali ed 

economici presenti su “Unica”; 

•partecipazione ai momenti formativi/incontri predisposti dal Ministero o dalla scuola. 



 

1 

 

7. Art. 3 – Presentazione delle domande 
La domanda, redatta secondo il modello allegato, deve essere inviata entro le ore 10:00 del 7/3/2026  

all’indirizzo sais059003@istruzione.it  

 

Art. 4 – Criteri di valutazione 
Nel caso di più aspiranti, il Dirigente scolastico procederà alla selezione sulla base dei criteri fissati dal presente 

bando all’art. 1 e dettagliati nella tabella di seguito: 

 
TITOLI Punteggio 

aver svolto le funzioni di tutor o orientatore negli 

anni scolastici precedenti (2023/2024 e 2024/2025) 

nella questa Istituzione scolastica e, in subordine, in 

altra Istituzione scolastica 

  
1 anno  20 punti 
 
2 anni   50 punti 

aver svolto compiti analoghi a quelli attribuiti al 

docente tutor o orientatore (funzione strumentale 

ovvero referente per l’orientamento, per il contrasto 

alla dispersione scolastica, per l’inclusione e attività 

similari e connesse a tali tematiche, docente tutor 

nell’ambito del PCTO) 

 
30  punti 
 
 

anzianità di servizio  Punti 1 per ogni anno fino ad un massimo di 10 punti 

disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di 

orientatore per almeno un triennio scolastico  

 

20 punti 

 

  In caso di parità di punteggio verrà individuato il candidato più giovane per età anagrafica. 

Al fine di favorire un’applicazione efficace della misura, e in coerenza con quanto già esperito, si prevede, 

orientativamente, di individuare un tutor per raggruppamenti costituiti da un minimo di 30 studenti fino ad un 

massimo di 50 studenti.  

 

Art. 4 - Compenso 

In sede di contrattazione integrativa si definiranno i criteri di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, nonché la 

determinazione della misura dei compensi per remunerare le attività dei Tutor.   

Ex DM 15/2026 a ciascun docente tutor verrà riconosciuto un compenso compreso tra 1550 e 2725 euro Lordo stato; 

al Docente Orientatore sarà riconosciuto un compenso pari a 1.500 euro lordo Stato. 

Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico economica dell’aspirante.  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale. 

Per quanto non espressamente previsto, si rimanda alla normativa di riferimento.  

  

  

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                Prof.ssa Laura M. Cestaro  

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 c.2 del D.L.n.39/1993  



 

2 

 

 

ALLEGATO A – 

CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DI DOCENTE ORIENTATORE E TUTOR  

  

AL DIRIGENTE 

SCOLASTICO DELL’I.I.S. PERITO-

LEVI DI  EBOLI (SA)  

ATTI  

  

Oggetto: CANDIDATURA PER DOCENTE ORIENTATORE/TUTOR  

  

Il/la sottoscritto/a       

  

nato/a il  /  /  a      (   ) residente a 

via  n°_______ Indirizzo mail       cell. ___________________  

 

D I C H I A RA 

 

la disponibilità ad assumere la funzione di Docente  

o Tutor 

o Orientatore 

e di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

1. avere svolto il percorso di formazione propedeutico allo svolgimento della funzione di tutor e di orientatore, 

secondo quanto previsto dall’articolo 5 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 5 aprile 2023, 

n. 63; 

2. essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato o determinato;  

3. aver svolto le funzioni di tutor o orientatore negli anni scolastici precedenti (2023/2024 e 2024/2025) nella 

questa Istituzione scolastica e, in subordine, in altra Istituzione scolastica;  

4. aver svolto compiti analoghi a quelli attribuiti al docente tutor o orientatore (funzione strumentale ovvero 

referente per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, per l’inclusione e attività similari 

e connesse a tali tematiche, docente tutor nell’ambito del PCTO);  

5. anzianità di servizio;  

6. disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per almeno un triennio scolastico. 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a, inoltre, consapevole delle conseguenze di natura amministrativa e delle sanzioni civili e penali, nel 

caso di dichiarazioni non veritiere, richiamate dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara di possedere i seguenti 

titoli professionali, utili ai fini della determinazione del punteggio per l’inserimento nella graduatoria degli aspiranti al 

ruolo di Tutor o Docente Orientatore come da tabella di seguito e da curriculum. 

 

 

 

 

 

      



 

3 

 

 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 
TITOLI Punteggio Punteggio 

dichiarato  
Punteggio 
attribuito  

aver svolto le funzioni di tutor 

o orientatore negli anni 

scolastici precedenti 

(2023/2024 e 2024/2025) nella 

questa Istituzione scolastica e, 

in subordine, in altra 

Istituzione scolastica;  

  
1 anno  20 punti 
 
2 anni   50 punti 

  

aver svolto compiti analoghi a 

quelli attribuiti al docente tutor 

o orientatore (funzione 

strumentale ovvero referente 

per l’orientamento, per il 

contrasto alla dispersione 

scolastica, per l’inclusione e 

attività similari e connesse a 

tali tematiche, docente tutor 

nell’ambito del PCTO); 

 
30  punti 
 
 

  

anzianità di servizio;  Punti 1 per ogni anno fino ad un 

massimo di 10 punti 

  

disponibilità ad assumere la 

funzione di tutor e di 

orientatore per almeno un 

triennio scolastico.  

 

20 punti 

  

 Punteggio 

totale 

dichiarato: 

Punteggio 

totale 

attribuito: 

o  
 

 

 

Si allega curriculum vitae in formato europeo CON EVIDENZIATI I TITOLI DICHIARATI 

  

  

  

  

Eboli,   (Firma per esteso)      

  

 


